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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá sídelní aglomerací Valečov, přiléhající

bezprostředně k hradu Valečovu, a typologizací objektů, které se zde

nacházejí. Téma úzce souvisí s jejich funkcí, tedy způsobem využití a

strukturou celé plochy s objekty. Mnoho objektů může zůstat nepoznáno

z toho důvodu, že stopy chybí, ať už proto, že byly setřeny erozní či

antropogenní činností, nebo proto, že objekt byl řešen tak, že žádné trvalé

stopy nezanechal. Je zřejmé, že obraz osídlení zůstane neúplný, a to i

v případě, kdy se zde podaří identifikovat všechny do pískovcového

skalního podloží zatesané objekty.

Dosud se nikdo nevěnoval této sídelní aglomeraci v komplexní

rovině. Vzhledem k její velikosti a složitosti by to téměř ani nebylo možné.

Je ovšem několik prací, které se ploše v některých jejích aspektech

věnovaly (více v kap. 2.3 Dějiny bádání) a také několik prací, které

umožňují nahlédnout do problematiky tzv. skalních sídel, typologie stop

zaznamenaných v pískovci či problematice rozpoznávání a určování

objektů vytvořených v pískovci. Je tedy mnoho dílčích zpracovaných

témat, které se přímo či okrajově sídelní aglomerace Valečov dotýkají.

Tato práce se bude věnovat jak formálnímu třídění reliktů

v pískovcích na příkladu lokality, jež přiléhá k hradu Valečovu, tak i studiu

dalších aspektů této lokality (chronologicko – sídelních atd.). Tato práce si

však neklade za cíl postihnout všechny aspekty této lokality.

1.1 Struktura práce a rozvržení kapitol

Tato práce bude obsahovat jak složku teoretickou, tak praktickou.

Praktickou část bude reprezentovat povrchový terénní průzkum

antropogenních tvarů reliéfu, jejich dokumentace a základní vyhodnocení

objektů vyhloubených v pískovci a jejich vzájemných vztahů.
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Do praktické složky práce se také dá částečně zahrnout i terénní

destruktivní výzkum, jenž proběhl v srpnu roku 2014 na této lokalitě pod

vedením katedry archeologie Západočeské univerzity v Plzni. Nebude se

jednat o kompletní zpracování výzkumu, ani si tato práce neklade za cíl

tímto nahrazovat nálezovou zprávu, která již existuje. V příslušných

kapitolách (viz. kap. 7, 8 a 9) bude prezentována jen ta část výzkumu a ta

fakta, která se přímo dotýkají a jsou stěžejní pro potřeby této práce.

V rámci toho bude provedena kresebná dokumentace převážně

středověkých nálezů, které budou odpovídajícím způsobem následně

vyhodnoceny.

Do teoretické části jsou zahrnuty zbývající části práce, jako snaha o

postihnutí současného vnímání funkce této plochy, zamyšlení se nad její

funkcí v širším kontextu a formulace hypotézy o způsobu a době

fungování sídelní aglomerace Valečov.

1.2 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je podrobná formální deskripce všech

objektů (terminologie bude vymezena v kap. 4.2.1) a reliktů v pískovci,

které se nacházejí na ploše jihovýchodně od jádra hradu. Vedle samotné

deskripce budou pozorované objekty a relikty lokalizovány do

podkladového plánu s lokalitou. Bližší popis tohoto plánu bude v kapitole

4.2.4.

Dalším cílem je zjistit prostorové a funkční vlastnosti lokality a

zároveň nastínit chronologický vývoj lokality.

U vybraných objektů dojde k podrobnější dokumentaci ve formě

vytvoření jejich půdorysů.
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1.3 Metoda

Při popisu reliktů v pískovci částečně vycházím z formalizované

metody deskripce využívané K. Podroužkem1 a vlastního způsobu

dokumentace. Při popisu jsou v úvahu zahrnuty faktory archeologizace.

Je zde zahrnuta i metoda formální analýzy, kde jsou vyhledávány stejné

nebo podobné struktury na základě stejné nebo podobné formy

(Podroužek, K. 2006, 15; Neustupný, E. 1986, 544).

1.4 Terminologie

Pro plochu, o níž pojednává tato práce, existuje více používaných

označení. V rámci předkládané práce se o ní bude hovořit jako o „sídelní

aglomeraci Valečov“ či jako o „Valečovské sídelní aglomeraci“. Tak je i

v současné době nejčastěji nazývána, či jen jako „sídelní aglomerace“

(Hložek, J. 2014, Gabriel, F. 2015). Další používané termíny mohou úzce

souviset s interpretací lokality, popřípadě se sledováním dílčích možností

jejího využití. Mezi tato označení patří například „městečko“ (např.

Podroužek, K. – Gabriel, F. 2007) či „Valečovské světničky“. U některých

badatelů je plocha označována za předhradí hradu Valečova (Chotěbor,

P. 1986, 177) nebo jako „opevněné tábořiště“, jak je tato plocha uváděna

například v Památkovém katalogu NPÚ

(http://pamatkovykatalog.cz/?element=2154584&sequence=1&mode=par

ametric&isProtected=1&catalogNumber=145415&action=element&presen

ter=ElementsResults; Chotěbor 1986) či ještě jako „zimoviště husitských

vojsk“, „opevněné zimoviště“ nebo jen „zimoviště“ (Chotěbor 1986;

Durdík, T. 2000, 2009). Dále je plocha nazývána „vojenským ležením“ či

pouze „ležením“ (Fišera, Z. 2002, 94; Fišera, Z. 2004, 271). U R.

1
Metoda, kterou využívá ve své práci Vesnické stavby v pískovcovém podloží

(Podroužek, K. 2006, Ústí nad Labem).

http://pamatkovykatalog.cz/?element=2154584&sequence=1&mode=parametric&isProtected=1&catalogNumber=145415&action=element&presenter=ElementsResults
http://pamatkovykatalog.cz/?element=2154584&sequence=1&mode=parametric&isProtected=1&catalogNumber=145415&action=element&presenter=ElementsResults
http://pamatkovykatalog.cz/?element=2154584&sequence=1&mode=parametric&isProtected=1&catalogNumber=145415&action=element&presenter=ElementsResults
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Vojkovského je uváděna jako předpolí se skalními světničkami (2004, 39).

Nejnověji je v literatuře uváděna jako „samostatná sídelní jednotka“

(Gabriel, F. 2015).

Prostory vytesané ve skále jsou také nazývány různými způsoby.

Například skalní obydlí, sruby, komory, antropogenně vytvořené skalní

dutiny, ve skalách tesané světničky, skalní byty či skalní místnosti aj.

V rámci této práce se budu v obecné rovině držet označení objekt, s tím

že bude-li to na základě dostupných indicií možné, bude k danému

objektu přidáno označení jeho pravděpodobné původní funkce (viz

kapitola 4.2). Obecně lze objekty vytesané do skalního podloží považovat

za skalní architekturu, jak je charakterizuje F. Bahenský (2002, 239).
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2 DOSAVADNÍ STAV POZNÁNÍ LOKALITY

2.1 Přírodní podmínky

Zřícenina hradu Valečova s přilehlou plochou, jíž se práce zabývá,

se nachází v obci Boseň zhruba 3,5 km od města Mnichovo Hradiště

(https://www.google.cz/maps/place/Valečov/@50.510569,15.026275,12z/

data=!4m2!3m1!1s0x470952c57200a87f:0xa56826c175814032?hl=cs) –

obr. 1, 2, 3.

2.1.1 Geologie

Lokalita je součástí oblasti Vyskeřské vrchoviny, která se nachází

v povodí řeky Žehrovky a horní Kněžmostky (Demek, J. – Mackovčin, P. a

kol. 2006, 504–505). Pískovce v této oblasti se usazovaly ve svrchní křídě

a na dno nehlubokého moře je sem přinášely horské řeky zhruba před

100 miliony lety. Na počátku třetihor po ustoupení moře byl pískovcový

masiv rozlámán a prasklinami mezi krami na povrch pronikalo magma

v podobě čedičových výlevů, jež vytvořily významné vrcholy oblasti, jako

jsou Mužský, Vyskeř a Trosky (Friedl a kol. 1991, 45).

2.1.2 Hydrologické poměry

V oblasti Českého ráje vzniklo účinkem propustnosti pískovců velké

množství pramenů a bažin. Při březích řeky Žehrovky vzniklo několik

rybníků, které mají kromě vodohospodářského významu ještě podstatný

krajinotvorný účel (Friedl a kol. 1991, 45).
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2.1.3 Biota

Polovina území je pokryta lesy, u nichž došlo antropogenními vlivy

ke značným změnám. Převažují zde tedy druhotné smrkové a borové

monokultury. Charakteristickými v Českém ráji jsou především borové


[…]

- zlomek okraje a části hrdla džbánu, výpal tvrdý v oxidačním prostředí, okraj ve formě vysokého
okruží s výlevkou, vnější strana okraje zdobena červeně malovanou vlnicí, hrdlo zdobeno
kombinací stupňovité šroubovice a radélkového dekoru v podobě pásu vtlačených trojúhelníků,
tloušťka střepu 2-5 mm, pozdní středověk – 15. století.
- zlomek ovaleného okraje, výpal tvrdý ve smíšeném prostředí, podhrdlí zdobeno kombinací ryté
vodorovné linie a radélkového dekoru v podobě tlačené vlnice, tloušťka 3-6 mm, pozdní
středověk – 15. století
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VRSTVA 11003

55 atypických zlomků keramiky
28 typických zlomků keramiky

- zlomek jednoduše profilovaného okraje vně vyhnutého s šikmo seříznutou hranou s částí
výduti nádoby, výpal tvrdý v oxidačním prostředí, vnitřní strana opatřena žlutohnědou glazurou
s přesahem na vnější část okraje, kde stéká až na výduť, NOV1, tloušťka 4 mm
- zlomek ovalenéhookraje a podhrdlí nádoby, výpal tvrdý v redukčním prostředí, pozdní
středověk – 15. století, tloušťka 5-11 mm
- zlomek ovaleného okraje nádoby s vnitřním prožlabením, výpal tvrdý v oxidačním prostředí,
pozdní středověk, tloušťka 4-7 mm
- zlomek jednoduše profilovaného okraje nádoby vyhnutého a vertikálně seříznutého, výpal tvrdý
v redukčním prostředí, pozdní středověk – 15. století, tloušťka 3 mm
- zlomek okraje zvonovité poklice, výpal tvrdý v redukčním prostředí, pozdní středověk, tloušťka
4-6 mm
- zlomek okraje zvonovité poklice, výpal tvrdý ve smíšeném prostředí, pozdní středověk, tloušťka
4-6 mm
- zlomek ovaleného okraje nádoby, výpal tvrdý v redukčním prostředí, pozdní středověk,
tloušťka 3-7 mm
- zlomek jednoduše vyhnutého okraje nádoby, výpal tvrdý v oxidačním prostředí, pozdní
středověk – 15. století, tloušťka 3-4 mm
- zlomek těla nádoby, výpal tvrdý v oxidačním prostředí, zdobeno dvěma liniemi červeného
malování, pozdní středověk – 15. století, tloušťka 4 mm
- zlomek těla nádoby, výpal tvrdý v oxidačním prostředí, zdobeno linií červeného malování,
pozdní středověk – 15. století, tloušťka 2 mm
- zlomek těla nádoby, výpal tvrdý v oxidačním prostředí, v horní části zdobeno jednou červeně
malovanou linií v kombinaci s vývalkovou šroubovicí, pozdní středověk – 15. století, tloušťka 2
mm
- zlomek těla nádoby, výpal tvrdý v oxidačním prostředí, zdobeno jednou svislou červeně
malovanou linií, pozdní středověk – 15. století, tloušťka 3 mm
- zlomek výduti nádoby, výpal tvrdý v oxidačním prostředí, zdobeno vývalkovou šroubovicí,
pozdní středověk – 15. století, tloušťka 3 mm
- zlomek těla nádoby, výpal tvrdý ve smíšeném prostředí, zdobeno vývalkovou šroubovicí,
pozdní středověk – 15. století, tloušťka 3 mm

SONDA 12, HORNÍ ČÁST OBYDLÍ 15

12 ks stavební keramiky (cihly, prejzy)
3 zlomky kachlů
1 atypický zlomek keramiky

OBJEKT 7 – ZAČIŠŤOVÁNÍ PODLAHY

1 recentní mince
1 ks strusky
2 ks recentních keramických střepů
7 ks stavební keramiky
4 zlomky kachlů
1 atypický zlomek keramiky
1 typický zlomek keramiky
1 nádoba – miska (její průměr činí 122 mm, vevnitř je opatřena žlutohnědou glazurou, která se
místy uplatňuje i na vnější straně nádoby, 2. polovina 17. století – 18. století)
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- zlomek kachle, opatřený reliéfní výzdobou, barokní, tloušťka 8-13 mm
- zlomek jednoduše profilovaného okraje nádoby, opatřený oboustrannou středně hnědou
glazurou, výpal tvrdý v oxidačním prostředí, novověk, tloušťka 3 mm

OBJEKT 017/2, ZAČIŠŤOVÁNÍ

1 zlomek cihly
2 atypické zlomky keramiky

OBJEKT 115 – U PREPARACE DŘEVA

6 zlomků cihly
1 kámen

ZAČIŠŤOVÁNÍ OBJEKTU 115 – V PROSTORU NAD PECÍ

5 zlomků recentního skla
1 recentní mince (pětník z roku 1953)
2 zlomky cihly
3 zlomky atypické keramiky
3 zlomky typické keramiky

- zlomek zvonovité poklice, výpal tvrdý ve smíšeném prostředí, pozdní středověk, tloušťka 2-3
mm
- zlomek výduti nádoby, výpal tvrdý ve smíšeném prostředí, v horní části opatřeno třemi
horizontálními liniemi stupňovité šroubovice, tloušťka 2-3 mm
- zlomek dna

ZAČIŠTĚNÍ PODLAHY OBJEKTŮ 115 A 020

2 zlomky mazanice
3 ks cihly
2 zlomky kachlů
1 fragment keramické nádoby recentního stáří (ale možná NOV2)

OBJEKT 117

1 železný hřebík
55 zlomků skla recentního stáří
2 zlomky dlaždic
5 ks cihel
22 ks mazanice

SVĚTNICE 016

1 mince
1 zlomek skla
1 knoflík
7 zlomků kachlů a keramiky
11 zlomků stavební keramiky
7 atypických zlomků keramiky
1 plastový korálek