POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Karolína Laštůvková**

NÁZEV PRÁCE: **Problémy typologického třídění sídelních objektů na příkladu sídelní aglomerace Valečov**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Ing. arch. Petr Chotěbor, CSc.** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Diplomová práce podle mého názoru velmi zdařile kombinuje teoretickou část - rozbor funkce, širšího kontextu a hypotézy o způsobu využití lokality - s praktickou složkou - povrchovým terénním průzkumem a dokumentací. Téma práce je ovšem složité a ani při zvolené metodice nelze sídelní objekty jednoznačně datovat a v mnoha případech ani přesně určit jejich funkci. I z těchto důvodů je název práce velmi výstižný. Podstatné pro výsledné hodnocení je, že všechny body zadání byly splněny. Diplomantka prokázala podrobnou znalost lokality a dobře se orientuje v problematice vyhodnocení a třídění objektů a dalších stop lidské činnosti. Za důležité (i pro případné budoucí pokračování průzkumu dané lokality) považuji vytvoření formální deskripce objektů

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

a reliktnů, jejich lokalizaci do celkového plánu a vytvoření podrobnější dokumentace vybraných objektů. Některé části práce by bylo možné ještě dopracovat a zpřesnit; např. v kapitole 2.2 Pískovec se uvádí příliš obecná charakteristika horniny a chybí uvedení vlastností místního pískovce valečovské lokality, v kapitole 2.2.1 Způsoby opracování postrádám uvedení topůrkových nástrojů, které se nejvíce užívaly pro kamenické opracování ve 14. a 15. stol. Ve většině sond, položených na lokalitě v rámci výzkumu v roce 2014 byly nalezeny početné fragmenty keramiky datované do 15. stol. Proto v Závěru nepůsobí zcela přesvědčivě formulace "K datování blíže příliš nenapomohl ani keramický soubor, získaný archeologickým výzkumem v roce 2014, neboť jak již bylo výše uvedeno, keramika nebyla v původním uložení a není zcela jasné, kdy a za jakých okolností se na místa nálezů dostala. Pro osídlení aglomerace za směrodatné můžeme s jistotou považovat až nálezy mladší než je polovina 17. století, neboť v té době byl hrad Valečov již opuštěný." Uvedené připomínky však nepovažuji pro posouzení práce jako celku za zásadní.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 30. 5. 2016

PODPIS: